10. Le roi fit à leur place des boucliers d'airain et les donna aux chefs des soldats armés de boucliers qui gardaient le vestibule du palais.

11. Et lorsque le roi entra dans la maison du Seigneur, ceux qui portaient les boucliers venaient les prendre et les rapportaient de nouveau à leur arsenal.

12. Cependant comme ils s'étaient humiliés, la colère du Seigneur se détourna d'eux et ils ne furent pas complètement détruits; car en Juda aussi furent trouvées des œuvres bonnes.

13. Le roi Roboam se fortifia donc à Jérusalem et régna. Or il avait quarante et un ans lorsqu'il commença à régner, et il régna dix-sept ans à Jérusalem, ville que le Seigneur a choisie dans toutes les tribus d'Israël pour y affermir son nom. Et le nom de sa mère était Naama l'Ammanite.

14. Or il fit le mal et ne prépara pas son cœur à chercher le Seigneur.

9. Recessit itaque Sesac rex Ægypti ab Jerusalem, sublatis thesauris domus Domini, et domus regis, omniaque secum tulit, et clypeos aureos; quos fecerat Salomon,

10. Pro quibus fecit rex æneos, et tradidit illos principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palatii.

11. Cumque introiret rex domum Domini, veniebant scutarii, et tollebant eos, iterumque referebant eos ad armamentarium suum.

12. Verumtamen quia humiliati sunt, aversa est ab eis ira Domini, nec deleti sunt penitus: siquidem et in Juda inventa sunt opera bona.

13. Confortatus est ergo rex Roboam in Jerusalem, atque regnavit; quadraginta autem et unius anni erat cum regnare cœpisset, et decem et septem annis regnavit in Jerusalem, urbe, quam elegit Dominus, ut confirmaret nomen suum ibi, de cunctis tribulus Israel; nomen autem matris ejus Naama Ammonitis.

III Reg. 14, 21.

14. Fecit autem malum, et non præparavit cor suum ut quæreret Dominum.

conformément au v. 7. — *Et servitutis regni...* Cfr. I Paral., xxix, 30.

9. — *Recessit itaque...* Hébreu: « Et Sesac, roi d'Égypte, monta contre Jérusalem, et prit les trésors de la maison de Dieu et les trésors de la maison du roi; il prit tout. Et il prit les boucliers, etc. » L'auteur, d'après le texte original, reprend le récit au point où il l'avait laissé au v. 4. Il semble bien d'après ce passage que Sésac s'empara de Jérusalem. — *Et clypeos aureos.* V. ix, 16.

10. — *Pro quibus fecit...* V. III Rois, xiv, 26-28.

11. — *Verumtamen...* Hébreu: « Et parce qu'il (Roboam) s'humilia, la colère du Sei-

gneur se détourna de lui, pour ne pas le détruire complètement; et il y avait aussi de bonnes choses en Juda ». Ces bonnes choses sont les actes de piété et de respect envers Dieu, V. xix, 3. Ce fut là le second motif qui engagea Dieu à épargner son peuple.

13. — *Confortatus est ergo...* D'une manière relative en comparaison du passé, car l'invasion de Sésac porta un rude coup à la puissance de Roboam. — *Et decem septem...* Cfr. III Rois, xiv, 21 et 22.

14. — *Et non præparavit...* Hébreu: « Car il ne dirigea pas son cœur fermement pour chercher le Seigneur », Cfr. xix, 3, xxx 49; Esdr., vii, 40.

15. Opera vero Roboam prima et novissima, scripta sunt in libris Semeiæ prophetæ, et Addo videntis, et diligenter exposita; pugnaveruntque adversum se Roboam et Jeroboam cunctis diebus.

16. Et dormivit Roboam cum patribus suis, sepultusque est in civitate David. Et regnavit Abia filius ejus pro eo.

15. Mais les premières et les dernières actions de Roboam sont écrites et exposées avec soin dans les livres du prophète Séméias et d'Addo le voyant. Et Roboam et Jéroboam combattirent l'un contre l'autre toute leur vie.

16. Et Roboam s'endormit avec ses pères, et il fut enseveli dans la ville de David. Et Abia son fils régna à sa place.

CHAPITRE XIII

Abia régna trois ans, et il fit la guerre à Jéroboam (¶¶. 1-3). Au moment d'engager le combat, il reprocha aux Israélites leur défection et leur idolâtrie et les engagea dans leur propre intérêt à ne pas lutter contre le Seigneur qui accordait son appui au royaume de Juda (¶¶. 4-12). — Mais pendant ce temps Jéroboam prenait ses dispositions et enveloppait l'armée de Juda; à cette vue les hommes de Juda invoquèrent le Seigneur, et le Seigneur épouvanta Jéroboam et les Israélites qui s'enfuirent devant leurs ennemis (¶¶. 13-16). — Abia frappa donc les Israélites d'une grande défaite, et il poursuivit Jéroboam, s'empara de plusieurs de ses villes, de sorte que Jéroboam ne put plus lui résister (¶¶. 17-20). — Abia eut un grand nombre de femmes et d'enfants et son histoire est écrite dans le livre d'Addo le prophète (¶¶. 21-22).

1. Anno octavo decimo regis Jeroboam, regnavit Abia super Judam.

III Reg 15, 2.

2. Tribus annis regnavit in Jerusalem, nomenque matris ejus Michaia, filia Uriel de Gabaa; et erat bellum inter Abiam et Jeroboam.

Ibid 15, 7.

1. La dix-huitième année du règne de Jéroboam, Abia régna sur Juda.

2. Il régna trois ans à Jérusalem et le nom de sa mère était Michaia, fille d'Uriel de Gabaa. Et il y eut guerre entre Abia et Jéroboam.

15. — *Opera vero...* V. Préface et III Rois, xiv. 29-31. — *Pugnaverunt...* C'est-à-dire, Roboam et Jéroboam furent ennemis toute leur vie; mais il n'est point dit qu'ils se soient jamais fait ouvertement la guerre.

III. Règne d'Abia, XIII; (Cfr. III Rois, xv, 1-8).

CHAP. XIII. — 1. — *Anno octavo...* V. III Rois, xv, 1 et 2.

A. AVÈNEMENT D'ABIA; GUERRE ENTRE ABIA ET JÉROBOAM, XIII, 1-21.

2. — *Michaia*. En hébreu מִיכַיָּהוּ, *Micaïahou*, ce qui est sûrement une faute pour מַעֲכָה, *Maacah*, xi, 20, III Rois, xv, 2. Elle

était fille d'Uriel, mais petite fille d'Absalom, V. xi, 20. La mère d'Asa s'appelait aussi *Maacha* xv, 16; III Rois, xv, 43, ce qui a fait penser à Thénias et à Bertheau que la fille d'Uriel était la mère d'Asa et que par mégarde on a remplacé ici le nom de la mère d'Abia par celui de la mère d'Asa, hypothèse dénuée de tout fondement. En effet, la mère d'Abia, xi, 20 et 21, III Rois, xv, 2 et la mère d'Asa, xv, 16; III Rois, xv, 43, ne font qu'une seule et même personne, car rien n'empêche de penser que Maacha, la fille d'Absalom ou plutôt sa petite-fille ne soit la mère d'Abia, et la grande-mère d'Asa. Nous apprenons qu'Asa dépouilla sa mère Maacha de la dignité de reine-mère xv, 16; III Rois,

3. Lorsque Abia fut entré en campagne ayant des hommes très belliqueux et quatre cent mille soldats choisis, Jéroboam leva contre lui une armée de huit cents mille hommes, qui étaient aussi choisis et très braves à la guerre.

4. Abia se tint donc sur la montagne de Séméron, qui était en Ephraïm, et il dit : Écoute, Jéroboam, et tout Israël.

5. Est-ce que vous ignorez que le Seigneur Dieu d'Israël a donné pour toujours la royauté sur Israël à David, à lui et à ses fils par le pacte du ciel ?

6. Et Jéroboam fils de Nabath, serviteur de Salomon, fils de David, s'est levé et s'est révolté contre son seigneur.

7. Et des hommes de rien et des fils de Bélial se sont réunis à lui, et ils l'ont emporté sur Roboam fils de Salomon. Or Roboam était inexpérimenté et d'un cœur craintif, et il ne put leur résister.

8. Maintenant donc vous dites que

3. Cumque iniisset Abia certamen, et haberet bellicosissimos viros, et electorum quadringenta millia; Jeroboam instruxit e contra aciem octingenta millia virorum, qui et ipsi electi erant, et ad bella fortissimi.

4. Stetit ergo Abia super montem Semeron, qui erat in Ephraim, et ait : Audi Jeroboam, et omnis Israel.

5. Num ignoratis quod Dominus Deus Israel dederit regnum David super Israel in sempiternum, ipsi et filiis ejus in pactum salis ?

6. Et surrexit Jeroboam filius Nabath, servus Salomonis filii David; et rebellavit contra Dominum suum.

III Reg. 11, 26.

7. Congregatique sunt ad eum viri vanissimi, et filii Belial; et prævaluerunt contra Roboam filium Salomonis : porro Roboam erat rudis, et corde pavido, nec potuit resistere eis.